
 

NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Praw Człowieka, Praworządności 

i Petycji 

Data posiedzenia: 14 maja 2014 r. 

Nr posiedzenia: 177 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Michał Seweryński. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie informacji o działalności Rzecznika Praw 

Obywatelskich za rok 2013 oraz o stanie przestrzegania 

wolności i praw człowieka i obywatela (druk senacki nr 600). 

2. Rozpatrzenie informacji o wynikach działalności Centralnego 

Biura Antykorupcyjnego w 2013 roku (druk senacki nr 602). 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Kazimierz Kutz, Bohdan 

Paszkowski, Józef Pinior, Jan Rulewski, Michał Seweryński, 

Aleksander Świeykowski, 

 
 goście: 

 Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich: 

 rzecznik Irena Lipowicz, 

 zastępca rzecznika Stanisław Trociuk, 

 dyrektor generalny biura Maria Muskała, 

 dyrektor Zespołu Prawa Karnego Marek Łukaszuk, 

 zastępca dyrektora Zespołu Prawa Karnego Marta 

Kolendowska-Matejczuk, 

 dyrektor Zespołu Prawa Pracy i Zabezpieczenia 

Społecznego Lesław Nawacki, 

 Centralne Biuro Antykorupcyjne: 

 szef Paweł Wojtunik, 

 dyrektor gabinetu szefa Krzysztof Krak. 

 

 
 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1. 

 

Rzecznik praw obywatelskich Irena Lipowicz przedstawiła informację o swojej działalności 

w 2013 r. wraz z uwagami o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela. 

Rzecznik podziękowała Senatowi za podjęcie regularnej współpracy z urzędem rzecznika i 

za rozpoczęcie prac w sprawach sygnalizowanych przez RPO. 

Profesor Irena Lipowicz wskazała na kilka kwestii wymagających szczególnej uwagi. Są to: 



niska efektywność kary pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem, problem 

osadzania w zakładach karnych osób trwale upośledzonych intelektualnie oraz sprawy z 

zakresu zabezpieczenia społecznego. W uzupełnieniu zastępca rzecznika praw 

obywatelskich Stanisław Trociuk podał dane statystyczne na temat działalności rzecznika.  

W trakcie dyskusji senatorowie podjęli temat konieczności zapewnienia bezpłatnej pomocy 

prawnej. Członkowie komisji poruszyli również kwestie dotyczące wychowania 

równościowego w przedszkolach oraz zagrożenia ekologicznego w Goczałkowicach na 

Śląsku, wynikającego z rabunkowej eksploatacji węgla. Dyskutowano o różnych 

przypadkach lekceważenia zasad współżycia społecznego, nadużywaniu pozycji przez 

pracodawcę i sytuacji rodzin w Polsce. Pytania do pani rzecznik dotyczyły także opóźnień 

przy wypłacaniu odszkodowań za przejmowane nieruchomości i nieprawidłowości w 

postępowaniach egzekucyjnych. 

 

Konkluzja: Komisja zapoznała się informacją o działalności Rzecznika Praw Obywatelskich za rok 

2013 oraz o stanie przestrzegania wolności i praw człowieka i obywatela (druk senacki 

nr 600). 

 

Ad 2. Szef CBA Paweł Wojtunik przedstawił informację o wynikach działalności Centralnego 

Biura Antykorupcyjnego w 2013 r. Aktywność biura pozostała na podobnym poziomie jak 

w latach ubiegłych. Funkcjonariusze CBA prowadzili postępowania przygotowawcze i 

kontrolne o dużym ciężarze gatunkowym. Odsetek śledztw zakończonych aktem oskarżenia 

wyniósł 46%. Biuro było zaangażowane w przedsięwzięcia o charakterze prewencyjnym i 

profilaktycznym. Szef CBA zauważył, że z badań opinii publicznej wynika, iż wzrasta 

liczba osób, która dobrze oceniają działalność Centralnego Biura Antykorupcyjnego, co 

potwierdza coraz większa liczba napływających do biura sygnałów o potencjalnych 

przypadkach korupcji. 

W trakcie dyskusji senatorowie interesowali się szczególnie kwestiami związanymi ze 

stanem zatrudnienia, ruchem kadrowym i dalszym losem odchodzących ze służby 

funkcjonariuszy. Kolejne pytania dotyczyły m. in. mechanizmu powstawania raportów 

biura, osłony antykorupcyjnej i oświadczeń majątkowych. Senatorowie pytali także o 

rezultaty prowadzonych przez biuro w ostatnim czasie postępowań oraz o pozycję CBA w 

rankingu podobnych instytucji w Europie. 

 

Konkluzja: Komisja zapoznała się z informacją o wynikach działalności Centralnego Biura 

Antykorupcyjnego w 2013 roku (druk senacki nr 602). 

 

Opracowano w BPS/JG 

 

 

 

 

 

 


